
1Ano VII     Toledo, 12 de dezembro de 2016         PáginaEdição nº 1.647

ATOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL

 DECRETO Nº 1.023, de 8 de dezembro de 2016

Aprova o Loteamento “Flora Galante”, implantado nesta cidade de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que dispõe a Lei nº 1.945/2006,
 considerando a solicitação e a documentação constante dos processos protocolizados na Municipalidade sob nºs 13.135, 
de 10 de abril de 2015, e 40.749, de 14 de outubro de 2016,

 DECRETA:

 Art. 1º – Fica aprovado o Loteamento “Flora Galante”, implantado no lote Rural nº 25.B, com área de 209.000,00m² 
(duzentos e nove mil metros quadrados), do 3º Perímetro da Fazenda Britânia, localizado neste Município de Toledo, Matrícula nº 
54.225 do 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo, conforme processos protocolizados na Municipalidade sob nºs 
13.135, de 10 de abril de 2015, e 40.749, de 14 de outubro de 2016.

 Art. 2º – As obrigações da loteadora relativas ao Loteamento de que trata o artigo anterior são as constantes do respectivo 
Termo de Acordo e de Doação, firmado com o Município de Toledo, datado de 7 de dezembro de 2016.

 Art. 3º – Fica atribuída a seguinte denominação às vias públicas situadas no Loteamento “Flora Galante”, conforme mapa 
que integra este Decreto:
 I – Rua Elisa Rodrighiero Galante;
 II – Rua Jacinto Domingos Parizotto;
 III – Rua Maria Adelina Colla;
 IV – Rua Jandira Basso Sartor;
 V – Rua Amândio Tetê Pereira;
 VI – Rua Luiza Gheno Fiorentin;
 VII – Rua Olga Bordignon;
 VIII – Rua Valentin Galante;
 IX – Rua Henrique Berticelli;
 X – Rua Leonila Altmann Antes;
 XI – Rua Iraldo Antes;
 XII – Rua Maria Cristina Souza Souto;
 XIII – Rua Pedro Marcon;
 XIV – Rua Orestes Fiorentin.

 Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 8 de dezembro de 2016.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

LUIZ RENATO ZENI DA ROCHA

RESP. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO



2Ano VII     Toledo, 12 de dezembro de 2016         PáginaEdição nº 1.647

   
   

   
  



3Ano VII     Toledo, 12 de dezembro de 2016         PáginaEdição nº 1.647

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO 
ORDINÁRIA

Auditório e Plenário Edílio Ferreira da Câmara Municipal de 
Toledo

14 horas do dia 12 de dezembro de 2016

PEQUENO EXPEDIENTE

PROJETOS DE LEI

Projeto de Lei nº 173, de 2016
Autoria: Poder Executivo
Ementa: Procede à desafetação e autoriza a permuta 

de imóvel pertencente ao patrimônio do 
Município de Toledo.

Projeto de Lei nº 174, de 2016
Autoria: Poder Executivo
Ementa: Autoriza o Município de Toledo a cumprir 

acordo firmado em processo judicial.

Projeto de Lei nº 175, de 2016
Autoria: Poder Executivo
Ementa: Dispõe sobre a proibição da concessão de 

alvará e/ou licença para o uso do solo 
e para o tráfego de veículos em vias 
públicas, a outorga e o uso de águas, 
a queima de gases na atmosfera, a 
vedação da concessão de anuência 
prévia em licenciamentos e outorgas de 
água com a finalidade de exploração e/
ou explotação dos gases e óleos não 
convencionais (gás de xisto, shale gas, 
tight oil e outros) pelos métodos de fratura 
hidráulica – fracking – e refraturamento 
hidráulico – re-fracking na esfera da 
competência municipal, bem como proíbe 
a instalação, reforma ou operação de 
atividades, serviços, empreendimentos 
e obras de produção, comercialização, 
transporte, armazenamento, utilização, 
importação, exportação, destinação 
final ou temporária de resíduos, ou 
quaisquer outros produtos usados 
para o fraturamento ou refraturamento 
hidráulico, componentes e afins em todo 
o território do Município de Toledo. 

INDICAÇÕES

Indicação nº 458, de 2016
Autoria: Vereador Marcos Zanetti
Ementa: Implantação de redutor de velocidade, do 

tipo lombada, na Rua Félix da Cunha, 
no trecho compreendido entre as Ruas 
Monteiro Lobato e Carlos Drumond de 
Andrade.

Indicação nº 459, de 2016
Autoria: Vereador Reinaldo Rocha
Ementa: Instalação de banheiros químicos na feira do 

produtor, às quartas-feiras, no centro da 
cidade.

Indicação nº 460, de 2016
Autoria: Vereador Renato Reimann
Ementa: Operação tapa-buracos e pintura das faixas 

de sinalização na Estrada da Usina.

Indicação nº 461, de 2016
Autoria: Vereador Renato Reimann
Ementa: Aquisição de equipamentos destinados à 

trituração de folhas, galhos e troncos de 
pequeno porte, a fim de reaproveitar as 
sobras da poda e do corte de árvores.

Indicação nº 462, de 2016
Autoria: Vereador Airton Paula
Ementa: Realização de rondas diárias da Guarda 

Municipal nos bairros de Toledo.

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO

Requerimento nº 134, de 2016
Autoria: Vereadores Luiz Johann, Airton Paula, Expedito 

Ferreira, Lucio de Marchi, Marcos Zanetti, 
Renato Reimann e Tita Furlan.

Ementa: Moção de aplausos ao Esporte Clube Boa Vista 
pelo título de campeão do Campeonato 
Amador 2016 na Liga de Futebol Toledo.

Requerimento nº 135, de 2016
Autoria: Vereadores Edinaldo Santos, Airton de Paula, 

Expedito Ferreira, Genivaldo Paes, 
Marcos Zanetti, Neudi Mosconi, Vagner 
Delabio e Tita Furlan.

Ementa: Moção de Aplausos à Igreja Assembleia de 
Deus, do Jardim São Francisco de Toledo, 
pela realização de Círculo de Oração e 
Mocidade, no mês de novembro.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS EM SEGUNDO TURNO 

Projeto de Lei nº 164, de 2016 (regime de urgência)
Autoria: Poder Executivo 
Ementa: Autoriza o Executivo municipal a abrir crédito 

adicional suplementar no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o 
exercício de 2016.

MATÉRIA EM PRIMEIRO TURNO

Projeto de Lei nº 169, de 2016 (regime de urgência)
Autoria: Poder Executivo
Ementa: Autoriza o Executivo municipal a abrir créditos 

adicionais suplementar e especial no 
orçamento-programa do Município de 
Toledo, para o exercício de 2016.



4Ano VII     Toledo, 12 de dezembro de 2016         PáginaEdição nº 1.647

MATÉRIAS EM SEGUNDO TURNO 

Projeto de Lei nº 142, de 2016 
Autoria: Vereador Reinaldo Rocha 
Ementa: Dispõe sobre a instituição do Projeto Conviver 

no âmbito das entidades de Acolhimento 
Institucional do Município de Toledo.

Projeto de Lei nº 165, de 2016 
Autoria: Vereador Rogério Massing 
Ementa: Institui o Dia do Cuidador Social no Município 

de Toledo. 

GRANDE EXPEDIENTE
Airton Paula

Edinaldo Santos
Expedito Ferreira
Genivaldo Paes
Lucio de Marchi

Luís Fritzen
Luiz Johann

Marcos Zanetti
Neudi Mosconi
Odair Maccari

Reinaldo Rocha
Renato Reimann
Rogério Massing

Sueli Guerra
Tita Furlan

Vagner Delabio
Walmor Lodi

Ademar Dorfschmidt

Adriano Remonti

LÍDERES DE BANCADAS, DO GOVERNO E DA 
OPOSIÇÃO

Reinaldo Rocha Líder do PDT
Luís Fritzen Líder da Oposição

Rogério Massing Líder do Governo
Tita Furlan Líder do Bloco União por Toledo

Odair Maccari Líder do PP
Neudi Mosconi Líder do Bloco Por um Toledo Melhor

Sueli Guerra Líder do PMDB

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES
Airton Paula

Edinaldo Santos
Expedito Ferreira
Genivaldo Paes
Lucio de Marchi

Luís Fritzen
Luiz Johann

Marcos Zanetti
Neudi Mosconi
Odair Maccari

Reinaldo Rocha
Renato Reimann
Rogério Massing

Sueli Guerra
Tita Furlan

Vagner Delabio
Walmor Lodi

Ademar Dorfschmidt
Adriano Remonti

ATOS DE CONSELHOS E OUTROS

ATA nº 14/2016

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Caixa 
de Assistência dos Servidores Municipais de Toledo, sito à Rua Almirante Barroso, n° 2.997, Toledo, Paraná, reuniram-se 
extraordinariamente a Superintendente da CAST e os conselheiros abaixo assinados, para deliberarem sobre o seguinte assunto: 
Edital de Credenciamento de Serviços de Saúde/2016: O Conselho Diretor concluiu a elaboração e conferencia do referido 
documento, que será encaminhado para parecer jurídico e posterior publicação. Nada mais havendo a tratar, às onze horas 
e cinqüenta e cinco minutos, eu Rodrigo Melonari, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros 
presentes.

Ângela Maria Zoletti
Superintendente da CAST

Rodrigo Melonari
Presidente do Conselho Diretor

Tânia Roseli dos Santos Midding

(ausente)
Ana Candica Locatelli Carmem Lucia Zeni

(ausente)
Clara Maria Vani

Roseli Fabris Dalla Costa

David Calça Edimilson Lopes da Silveira

Sandra Lagni



5Ano VII     Toledo, 12 de dezembro de 2016         PáginaEdição nº 1.647

ATA nº 15/2016
Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Caixa de Assistência dos 
Servidores Municipais de Toledo, sito à Rua Almirante Barroso, n° 2.997, Toledo, Paraná, reuniram-se ordinariamente a Superintendente 
da CAST e os conselheiros abaixo assinados, para deliberarem sobre o seguinte assunto: 1- Contrato Igetec: Pauta adiada.  
2- Revisão de Protocolo: Conforme a ATA nº 12/2016 de 10/10/2016, onde consta: “Referente aos protocolos 12.116 de 
23/08/16 à Superintendência, e 4.925 de 04/10/16 ao Conselho Diretor, que solicita inclusão da irmã (especial) como dependente 
na CAST. Para decisão final, o Conselho Diretor solicita diligências para comprovação da dependência econômica, e visita da 
assistente social para comprovar convivência sob o mesmo teto”. Mediante relatório da visita domiciliar realizada em 27/10/2016, 
e com base na Lei Municipal nº 2.182/2014, art. 6º, a requerente não se enquadra como dependente. O Conselho Diretor 
decidiu pela manutenção do INDEFERIMENTO dado inicialmente pela Superintendência da CAST. Desde já o Conselho solicita 
que a Superintendência promova revisão de casos enquadrados na mesma situação. 3- Pagamento do Deslocamento para 
Atendimento Domiciliar: Esse deslocamento não faz parte do rol de serviços ofertados pela CAST, ficando deliberado pelo não 
pagamento do mesmo.  4- Assuntos Gerais: a) Foram repassadas pela Superintendência da CAST, informações referentes 
ao andamento do novo Edital de Credenciamento de Serviços em Saúde. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas, eu 
Rodrigo Melonari, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Ângela Maria Zoletti
Superintendente da CAST

Rodrigo Melonari
Presidente do Conselho Diretor

Tânia Roseli dos Santos Midding Ana Candica Locatelli Carmem Lucia Zeni

Clara Maria Vani

Roseli Fabris Dalla Costa

David Calça Edimilson Lopes da Silveira

Sandra Lagni

COMISSÃO DO CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS E DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DE TOLEDO – PR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03/2016

A Comissão do Cadastro Único para Programas Sociais e do Programa Bolsa Família de Toledo-PR, convoca os 
Conselheiros Titulares e convida todos os Conselheiros Suplentes e demais interessados, para a Reunião Ordinária deste 
Conselho, no dia 15 de dezembro de 2016, às 13h30min, na sala de reuniões da Secretaria de Assistência Social e Proteção à 
Família, sito à Rua Dr. Cyro Fernandes do Lago, 167, Vila Pioneira, Toledo/PR. Tendo como pontos de pauta:

a) Deliberar sobre a Ata nº 02/2016;
b) Informes da Secretaria Executiva (correspondências recebidas e expedidas);
c) Repasse sobre o acompanhamento das famílias, realizadas pelas Secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social; 
d) Aplicação dos recursos do IGD (licitação);
e) Intervenção do Ministério Público Federal na fiscalização PBF e seus efeitos no município de Toledo;
f) Demonstrativo de 2016, referente à Gestão do Cadastro Único;
g) Informes gerais.

Toledo, 09 de dezembro de 2016.
Alexandre Hackenhaar

Presidente da Comissão do Cadastro Único
para Programas Sociais e do Programa Bolsa Família


		2016-12-12T03:12:49-0800
	NATALIA GOMES MUNIZ:05322933980
	I am the author of this document




